
AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Oggetto: Istituzione di un elenco di avvocati cui affidare cui 
affidare  incarichi  professionali  –  Approvazione  dell’albo 
avvocati cui affidare incarichi professionali.

IL DIRIGENTE

- Visto  l’art.4  del  D.  lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei 
contratti  pubblici”,  ai  sensi  del  quale  l’affidamento  dei 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 
dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di 
applicazione  oggettiva  del  presente  codice,  avviene  nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità, 
parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità', tutela dell'ambiente ed efficienza energetica;

- Visto  il  D.M.  n.55/2014  “Regolamento  recante  la 
determinazione  dei  parametri  per  la  liquidazione  dei 
compensi  per  la  professione  forense,  ai  sensi  dell’art.13, 
comma 6, della Legge 31 dicembre 2012, n.247” e s.m.i;

- Viste  le  Linee guida  ANAC n.  12  “Affidamento  dei  servizi 
legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
907 del 24 ottobre 2018, che chiariscono che gli  incarichi 
conferiti ad hoc per la gestione dei contenziosi costituiscono 
un contratto d’opera professionale di cui agli articoli 2229 e 
seguenti del codice civile, consistendo nella trattazione della 
singola  controversia  o  questione,  e  risultano  esclusi 
dall’applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
- Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 17 (contratti 
esclusi) del medesimo decreto;

- Richiamata  la  Delibera  n.174  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’Università degli Studi dell’Insubria in 
data 17 luglio 2019 avente ad oggetto la “Istituzione di un 
elenco  di  avvocati  cui  affidare  cui  affidare  incarichi 
professionali”;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9100 
Email: roberto.battisti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:roberto.battisti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

Ufficio Amministrazione e 
carriere 

personale tecnico 
amministrativo

- Richiamato  il  disposto  dello  “Avviso  pubblico  per  la 
formazione  di  un  albo  di  avvocati  esterni  cui  affidare 
incarichi  professionali”,  prot.  93100  in  data  02  settembre 
2019

- Richiamati gli esiti  dei lavori della Commissione, nominata 
con Decreto n.131 in data 07 febbraio 2020,  che, ai sensi 
dell’art.6 dello “Avviso pubblico per la formazione di un albo 
di avvocati esterni cui affidare incarichi professionali” di cui 
al  punto  precedente,  ha  valutato  il  possesso  dei  requisiti 
richiesti  da  parte  dei  professionisti  che  hanno  formulato 
domanda di iscrizione;

- Considerato, quindi, necessario, procedere all’approvazione 
dell’Albo  degli  avvocati  esterni  per  il  conferimento  di 
eventuali incarichi di assistenza, consulenza e patrocinio in 
giudizio,  allegato  al  presente  Decreto  (Allegato1)  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

- Considerato  ulteriormente  necessario  procedere  alla 
pubblicazione  dell’Albo  in  oggetto  sul  sito  istituzionale 
dell’Università degli Studi dell’Insubria;

- Dato atto che:
-  l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’albo non 

comporta  l’assunzione  di  alcun  obbligo  specifico  da  parte 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  di  conferire 
incarichi,  a  qualsivoglia  titolo,  ai  professionisti  iscritti. 
Pertanto l’inserimento nell’albo non attribuisce alcun diritto, 
ai  predetti  professionisti,  in  ordine  all’eventuale 
conferimento;

- l’adozione  dell’Albo  è  finalizzata  unicamente 
all’individuazione,  a  seguito  di  procedura  informata  ai 
principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, di soggetti 
ai  quali  conferire  specifici  incarichi  professionali 
specialistici;

- l’Università degli Studi dell’Insubria si riserva, comunque, la 
facoltà  di  affidare  incarichi  a  professionisti  non  iscritti 
nell’Albo  per  motivi  di  particolare  urgenza,  ovvero  per 
evidente  consequenzialità  o  complementarietà  con  altri 
incarichi  espletati  precedentemente  ovvero  in  presenza  di 
contenziosi e/o questioni ritenute di particolare complessità 
specialistica;

- la  richiesta  di  inserimento  nell’Albo  ha  comportato 
l’accettazione  di  tutte  le  clausole  dell’Avviso,  che 
regoleranno  gli  eventuali  rapporti  con  l’Università  degli 
Studi dell’Insubria.

DECRETA

2



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale tecnico 
amministrativo

Ufficio Amministrazione e 
carriere 

personale tecnico 
amministrativo

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra esposte,  l’Albo 
degli  avvocati  esterni  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria  cui  affidare  incarichi  di  assistenza, 
rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ateneo, nonché 
per  le  attività  di  assistenza  legale  stragiudiziale,  di 
consulenza  legale  giudiziale  e  stragiudiziale  e  di 
assistenza tecnica nel contenzioso tributario, dando atto 
che  l’Albo  avrà  validità  sino  al  successivo 
aggiornamento;

2. di pubblicare i contenuti della presente determinazione 
sul sito istituzionale dell’Università;

3. di  incaricare  il  Servizio  Personale  tecnico 
amministrativo  dell'esecuzione  del  presente 
provvedimento,  che  sarà  registrato  nel  repertorio 
generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale
                                                                    Il Dirigente

Dott. Roberto Battisti
      Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Roberto Battisti tel. +39 0332 219100 –  roberto.battisti@uninsubria.it     

3

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2020-12-03T10:30:35+0100
	IT
	Roberto Franco Battisti




